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Sosiaali- ja terveysministeriö

Lausunto

14.10.2024

Asia:  VN/30163/2023

Lausuntopyyntö luonnoksesta valtioneuvoston kulttuuripoliittiseksi selonteoksi

Visio

Kannatatteko kulttuuripoliittisen selonteon visiota? 
Kyllä / En.  Jos ette, kuvailkaa mahdolliset muutostarpeet.

En

Mahdolliset muutostarpeet.

Visiossa, jonka tulisi olla kulttuuripoliittinen tavoitetila, asetetaan tavoite ”kulttuuri- ja 
elinkeinopolitiikalle”. Mikäli tällä ilmaisulla haetaan politiikojen vastavuoroisuutta, sen voisi kuvata 
auki. Kulttuuripolitiikalla on liittymäpintoja myös moniin muihin politiikanaloihin, ei vain 
elinkeinopolitiikkaan. Nyt näitä muita liittymäpintoja ei ole mainittu lainkaan. Olisi hyvä pyrkiä 
kuvaamaan kulttuuripoliittinen tavoitetila, vaikka se sitten olisikin yhteistyössä saavutettava.  

Tavoitteet

Kannatatteko kulttuuripoliittisen selonteon neljää tavoitetta? 

En, tavoitteet eivät vastaa omaa näkemystäni

Jos vastasitte en, kuvailkaa tiiviisti mahdolliset muutostarpeet.

STM kannattaa neljää tavoitetta, mutta ehdotamme niihin seuraavia muutoksia.

Tavoite 1. Kulttuuri on muutosvoima: Voisiko sanoituksessa korostaa enemmän yhteisöllisyyden, 
osallisuuden ja demokratian vahvistamista? Muutosvoima-sana jättää tavoitteen ehkä hieman 
abstraktiksi/ylätasoiseksi.

Tavoite 2: Voisiko tavoitteessa nostaa luovien alojen kasvupotentiaalia otsikkoon?

Tavoite 3: Kulttuuri on oikeus, mutta myös laajasti hyvän elämän ja hyvinvoinnin yksi perusedellytys. 
EU:n OMC-työryhmän työssä kulttuuri nähdään myös yhtenä elintapana kuten ravitsemus, liikunta, 
uni ja sosiaaliset suhteet. Tätä näkökulmaa voisi nostaa esiin. 
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Toimenpide-ehdotukset

Tässä on lueteltu yhdeksän toimenpidekokonaisuutta. Mitkä raportin toimenpide-ehdotuksista ovat 
mielestänne kaikkein tärkeimmät ja kiireellisimmät toteuttaa? Valitse ensin yksi (1) haluamasi 
toimenpidekokonaisuus ja kirjoita sen jälkeen haluamasi toimenpide-ehdotukset alla olevaan tilaan kaikki 
peräkkäin. Valitse yhteensä enintään viisi (5).

 Kulttuurin perusta tulevaisuuskestäväksi [a. Panostetaan kaikenikäisten hyvän 
medialukutaidon ja digitaalisen informaatiolukutaidon ylläpitämiseen mediaympäristön muutosten, 
tekoälyn lisääntyvän käytön ja turvallisuusympäristön muutosten myötä, jotta taataan ihmisten 
henkilökohtainen hyvinvointi, kansallinen resilienssi sekä turvallisuus ja demokratiakehitys. b.

Asetetaan kulttuurialalle syrjäytymistä ehkäiseviä tavoitteita, joiden avulla 
yhteiskunnastamme rakentuu kaikki mukaan ottava ja kaikille turvallinen paikka elää ja tuntea 
itsensä yhteiskunnan yhdenvertaiseksi jäseneksi c. Vahvistetaan kulttuurialaa koskevan 
tietoperustan ajantasaisuutta, kattavuutta ja yhteentoimivuutta sekä parannetaan tiedon 
hyödynnettävyyttä alan vaikuttavuuden tunnistamiseksi, päätöksenteon pohjaksi ja toiminnan 
suuntaamiseksi]

Oma roolinne tulevassa toimeenpanossa

Millaisena näette oman tai edustamanne tahon roolin kulttuuripoliittisenselonteon toimeenpanossa?

Kulttuurilla on tärkeä rooli väestön hyvinvoinnin ja osallisuuden edistämisessä. Sosiaali- ja 
terveysministeriö edistää kulttuurihyvinvoinnin lähestymistapaa ja kulttuurihyvinvoinnin 
toimenpiteiden toteuttamista osana poikkihallinollista hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä kuin 
myös sosiaali- ja terveydenhuollon palveluissa ja järjestöjen toiminnassa. 

Tiivistelmä näkemyksistänne

Tähän voitte kirjoittaa mahdolliset muut kulttuuripoliittista selontekoa koskevat huomionne.

Sosiaali- ja terveysministeriö ehdottaa, että kulttuurihyvinvoinnin näkökulma olisi nykyistä 
vahvemmin esillä selonteossa. Lisäksi selonteossa olisi tärkeä tunnistaa toimenpiteiden 
sukupuolivaikutukset sekä varmistaa, että niillä edistetään sukupuolten tasa-arvoa. 

Hätönen Heli
Sosiaali- ja terveysministeriö


